Cum autem dixit maledixisset, ponitur maledicere pro deprimere, sicut benedicere sæpe ponitur pro exaltare. Facta concessione de damnatione Judæorum in hoc mundo futura, et ostensis causis quibus debeant hanc damnationem subire; agit consequen-

ter de damnatione in die Judicii futura, sic : *Dixi, præcipita et divide. Et non solum præcipitentur et dividantur : sed etiam quandoque, veniat mors perpetua super illos, qui ignorant me Deum esse, super plebem rudem scilicet, quæ adhortatione principum in me peccat, et descendant in infernum viventes, id est, illi qui prudentes et scientes se interficiunt in me peccando, cum me Deum esse non ignorant. Mittit autem ad similitudinem historiæ de Dathan et Abiron et eorum consentaneis (Num. xvi). Nam Dathan et Abiron, cum sacerdotio Aaronico contradicerent, et se contra Deum illius sacrificii dispositiorem agere non ignorarent, multos quoque sibi consentientes, ignorantes tamen ipsos contra Deum agere haberent, a terra vivi absorpti, in infernum descenderunt. Reliqui vero ignoranter eis consentientes, igne cremati sunt. Per Dathan igitur et Abiron, qui viventes perierunt Judæorum pars illa portendebatur, qui cum Christum Deum esse non ignorarent, tamen erant illi contradicendi, et in ipsius Christi cognitione viventes et prudentes, in inferni damnationem erant descensuri. Per consentaneos autem eorum igne consumptos, qui ignoranter peccabant, Judæorum pars illa figurabatur, quæ cum Christum Deum esse ignoraret, eique contradiceret, infernali igne superveniente, et eos demergente, perituri erant, non quia vivi et prudentes, sed quia ex ignorantie negligentia perverse agerent. Hujus autem historiæ similitudini alludit, cum ponit. *Veniat mors super illos, qui ignorantes me Deum esse, mihi contradicunt, sicut super consentaneos Dathan et Abiron ignis venit, qui eos consumpsit. Et bene positum est super eos per similitudinem, ac si poneret : Sic eos perpetua mors opprimat, ne possint surgere inde et evadere, ad modum illorum, qui ab aliquo pondere supercadente adeo deprimuntur, ne surgere sit eis licitum. Et illi qui sunt viventes, id est, non ignoranter peccantes, descendant in infernum, id est, veniant in profundissimum interitum quod denotatur, cum dicit descendant. Descendere namque dicimus ad profunda venire, dico descendant in infernum, et veniat mors super illos, Quoniam nequitie, id est, nequam opera sunt in habitaculis eorum, id est, in corporibus quæ habitacula sunt animarum. Et nequitie, id est, nequam cogitationes sunt in medio eorum, id est, in corde quod dicitur medium, eo quod in medio corporis sit situm. Vel medium dicitur per simile eo quod per ejus mensuram corporum actus fiunt, sicut ad mensuram puncti, quod medium est, circulus constituitur. Cum vero addit : *Ego autem, etc. Salutem suam annuntiat, ne videretur ex insalutitudine orasse. Et hoc sic continuatur. Dixi quia illi sic destruentur, et hic et in futuro. Ego autem ad Dominum clamavi, intentione devotionis, et Dominus salvabit me. In perficiendo constantem, in vespere, id est in passione : quæ contingit circa vesperum; circa novam videlicet, quæ præfigurabatur per agnum, qui***

immolabatur in lege veteri ad vesperum. *Et salvabit me in mane*, id est in resurrectione quæ contineat in mane faciens immortalem et impassibilem. *Et salvabit me in meridie*, id est in ascensione quæ circa meridiem erit, exaltando me super cælos, et mihi mundum totum subjiciens. *Et ego narrabo per prædicatores meos omni mundo has salvationes postquam acciderint*. Et cum adhuc futuræ sint, *annuntiabo* eas discipulis meis, ut ipsi omnibus narrent, postquam factæ fuerint. **187** Narrare quidem dicitur de præterito: Annuntiare verode futuro; vel sic: Dominus *salvabit me vespere et mane*, et *meridie*, id est et in prosperis et in adversis, ne me scilicet prospera elevent, nec adversa depriment. Per vesperum et mane, quia tunc aer caret fervore, prosperitas denotatur. In qua tribulationum fervor minime dominatur. Per meridiem autem, qui solis fervoribus exæstuat, adversitas intelligitur: in qua tribulationum fervoribus quilibet opprimitur. Et quia *salvabit me* per prædicatores, *narrabo* beneficia quæ mihi dederit; et *annuntiabo* beneficia quæ fidelibus meis in futuro retribuentur; vel sic: *Narrabo* per prædicatores minora beneficia, ab eo mihi jam data, scilicet immunitatem a peccato, et virtutem miraculorum, et exercitium operum bonorum, et *annuntiabo* majora beneficia quæ dabit, scilicet immortalitatem et impassibilitatem, et totius mundi subjugationem. *Dixi* quod clamavi interius affectione, et non solum hoc, sed et voce orabo. Et hoc non est in libro, sed ex hoc intelligitur quod addit et *exaudiet vocem meam*. Et hoc modo *exaudiet*, quod *redimet*, id est eruet animam meam in pace perpetua constituendam et hoc superius obscure positum est, cum dixit: *Salvabit me vespere*: sed ideo repetit æquipollenter, cum dicit *redimet*, ut lucidius post enarret et ostendat a quibus redimet, cum addit, *ab his redimet qui appropinquant mihi*. Et quia appropinquare est et ad bonum et ad malum, determinat hoc sic. Dico quod *redimet* a Judæis, *qui appropinquant mihi*. Et necesse est ut *ab his me redimat, quoniam erant mecum*, id est sunt in familiaritate mea, *inter multos* existendo, id est ita ut sint in numero infidelium qui multi sunt, non in numero fidelium qui pauci. Quod est dicere: Sic mihi appropinquant, ut infidelitatem suam non deserentes, insidientur mihi; ut redarguere queant, et occasionem meæ mortis inveniant.

Annuntiata salute sua, annuntiat quoque duplicem inimicorum damnationem, de qua superius egerat concessive ubi dicit: *Præcipita*, etc. *Et veniat mors*, etc. Ut igitur hanc annuntiet consequenter damnationem, repetit quod superius posuit, ut confirmet sic. *Exaudiet*, inquam, *Deus* verbum me, ut redimat, et ex opposito *humiliabit illos* inimicos meos ab honore mundano, et terra sua præcipitando, *Deus Verbum* mihi personaliter unitum dico *ante sæcula* existens, id est ab æterno, quod ipsi dicunt mihi non unitum. Quod est dicere: Ego, qui *Deus* et homo sum secundum quod *Deus æternus*, secun-

dum quod homo in tempore natus, humiliabo illos, quia ipsi solum me hominem considerantes negant ab æterno existere. Diceret aliquis: Peritne adeo misericordia ut cum ipsi forsitan aliquando commutandi sint de impietate sua eis non misereatur Deus ne humilientur? Ad hoc autem sic respondet, dicendo eos nunquam esse commutandos. Dico quod *humiliabit* eos *Deus Verbum*, et merito. *Non enim est illis commutatio*, id est nolunt unquam de malitia sua commutari, ut boni fiant. Ac si dicat: Si commutarentur, non humiliarentur, sed quia nolunt commutari, *humiliabit* eos *Deus*, et ideo *non est illis commutatio*, quia *non timuerunt Deum Verbum*, id est non proposuerunt ante considerationem suam *Deum verbum* metuere. Quod profecto si timerent, et commutationem expeterent.

Agit autem de damnatione in die iudicii futura sic: Dixi quod *Deus illos humiliabit*, et non solum hanc vindictam de ipsis accipiet, sed adhuc *extendit manum suam*, id est adhuc amplificabit vindictam suam in retribuendo damnationem majorem pro malis meritis eorum. A similitudine percipientis, qui cum aliquem graviter vult percutere, valde manum extendit. Manus vero bene pro vindicta ponitur, eo quod manuum percussione, **188** de hostibus sæpe vindicamus. Et merito *extendet manum*, quia *contaminaverunt testamentum ejus*, id est corruperunt legem ejus, male exponendo. Juxta quod in psalmo decimo legitur: « Quæ tu perfecisti, destruxerunt (Psal. x, 5). » Contaminaverunt quidem legem, non quantum ad ipsam legem, quæ sancta est et munda, sed quantum ad suam sinistram interpretationem. Quod est dicere: Corruptam de lege dederunt expositionem. Apposita causa qua extendet vindictam, exponit ipsam vindictam sic: *Dico extendet manum* hoc modo, scilicet quod *divisi sunt ab ira vultus ejus*, id est dividuntur in die iudicii a regno Dei, quod temere habitare præsumunt. Et hæc divisio continget *ab ira Dei*, id est propter hoc quod eis erit iratus. Quod autem dicit *ira vultus ejus*, humano more dicit, eo quod ira soleat in vultu notificari, nihil est plus *ab ira vultus* quam ab ira simpliciter, vel *ab ira vultus ejus*, id est ab ira mea quando in iudicii die apparebo in majestate iratus. His a quibus neglectus sum, veniens in humilitate pacificus, qui Dei vultus dicor et facies, eo quod per me *Deus* genus humanum misericorditer respiciat, sicut vultu quilibet respicit; vel sic legi potest, *extendit manum suam in retribuendo*. Dico quod non est illis commutatio de malo ad bonum, et hoc ideo quia *non timuerunt Deum* ut obedirent præceptis ejus. Et licet eum non timerent, tamen *extendit manum suam*, id est amplam fecit largitatem misericordiae suæ in retribuendo bona pro malis. Ut cum scilicet nequam essent, et legis præceptis non obedientes, mitteret eis misericordiam, id est Filium suum, me scilicet qui eos ad viam vitæ reducerem. Et ipsi non cognoverunt misericordiam Dei, sed *contaminaverunt testamentum ejus*, male exponendo, et detorquendo ad aliud,

quidquid ibi scriptum est de me, ideoque dividetur in futuro *ab ira vultus ejus*. Quod dicit *manum extendit*, a similitudine ponit, quia cum alicui beneficia impendere volumus, ipsi manum extendere solemus. Dico quod illi dividetur a regno Dei, et ex opposito: cor illius Dei appropinquavit (*Matth. xxv, 34*), id est appropinquabit regno Dei, ut illud possideat. Unde legitur: « Venite, benedicti Patris mei, possidete regnum quod vobis paratum est ab origine mundi (*Matth. xxv, 34*). » Cor Dei boni dicuntur eo quod ejus secreta sciunt, vel usualiter cor Dei dicuntur. Amicissimos enim nostros, cor nostrum vocare consuevimus. *Et merito appropinquabit cor illius*. Quia non contaminavit Testamentum, sed sermones ejus molliti sunt illi super oleum, id est præcepta ejus quæ austera aliis videbantur, mollia ad intelligendum et levia facta sunt, suo modo plusquam oleum molle sit et leve suo modo.

Quia dixerat *molliti*, etc., eo quod molle solet aliquando poni pro fragili et invalido, ne hic similiter poni videatur pro fragili et invalido, addit, *et ipsi sermones sunt jacula ipsi cordi*. Quod est dicere: Quamvis dixerim sermones esse molles quodam respectu, tamen *jacula* sunt alio respectu dicenda, eo quod cum eis catholicæ fidei adversarios fideles repercutiunt, sicut jaculis hostes percutiuntur. Quoniam vero sermones dixerat esse *jacula*, unde datur intelligi, quod fideles aliquando tribulationes et rixas ab infidelibus patiuntur. Adhortatur ne timeant, si aliquando persecutionem passi fuerint, sed omne onus curarum suarum *super Deum* rejiciant, et ipse bene inde eos expedit. Dixi quia *sermones Dei sunt jacula cordis Dei*, id est fidelibus contra infideles. Qui infideles si contra te tribulationes et rixas moverint, o cor, ne timeas, ne sis sollicitum, sed *facta super Dominum curam tuam*, id est pone super eum omne onus sollicitudinis tuæ, a similitudine ponderis, quod super aliquem ponitur. Quod est dicere: Noli sollicitus esse quomodo possis evadere, sed securus esto, et omnem curam salvationis tuæ Domino attribue, et ipse Dominus **189** te enutriet in sermonibus suis, id est pascet et confortabit ut fortis sis et prudens hujusmodi jaculis hostes referre. Et si corporea tribulatio tibi ab hostibus illata non fuerit, *non dabit Deus tibi justo fluctuationem*, id est non permittet te fluctuare, id est laborare, cum hoc sit quod es justus; quod est dicere: Propter justitiam tuam sic te constantem faciet, quod nullo modo fluctues. Facit apostropham ad Deum agens, annuntiando de impiorum morte perpetua sic: Dixi quod cor non fluctuabit.

Eos vero qui cor tuum persequuntur, *deduces tu Deus Verbum qui potens es*, id est, deduci permittes a malignis spiritibus. *In puteum interitus*, id est, in profundissimum interitum. Unde non poterunt emergere, a similitudine putei profundissimi. In quem si quis ceciderit, non poterit inde exsurgere, de quo puteo interitus legitur: « Os ejus claudetur, vermis ejus non morietur, nec ignis exstinguetur

(*Isai. lxxvi, 24*). » Et hoc est ac si poneret: Non solum *ab ira vultus ejus* dividetur, quod valde miserum est, sed etiam post divisionem *in puteum interitus* deducuntur. Et merito: nam ipsi *viri sanguinum* existentes *et dolosi non dimidiabunt dies suos*; præposteratio, ipsi dolosi cum per blanditias bonos sibi conformare nituntur, et post quia blanditiis non prævalent; existentes *viri effusores sanguinum*, id est, aperte et per effusionem sanguinis eos a sanctitate retrahere cupientes, *non dimidiabunt dies vitæ suæ*, id est, non discernent, ut cum partem præteritam nequam operibus, et cogitationibus impenderint, futuram bonæ operationis et cogitationi attribuant. Quod est dicere: Nunquam saltem partem aliquam vitæ suæ sancte et innocenter deducant; sed omnibus diebus suis nequiter vivent.

Ideoque juste deducuntur *in puteum interitus*; vel sic: Diceret aliquis: Dicis quo deducuntur, nome prodest eis ut non deducantur, quod aliquando bene operantur ad horam, et post deficiunt? Contra hoc sequitur remotio sic: Vere deducuntur, et si bene operentur ad horam, et post deficiunt.

Nam *viri sanguinum et dolosi, non dimidiabunt dies suos*. Quod est dicere: Non licet eos dimidiare dies suos; ut alternatim partim Deo, partim vero serviant diabolo, juxta quod Dominus in Evangelio dicit: « Non potestis Deo servire, et mammonæ (*Matth. vi, 34*); » vel sic potest legi: Ut spectet ad hoc quod superius positum est, ubi dicitur: *Humiliabit illos Deus a regno*. Dico quod *humiliabit eos Deus*, et hæc humiliatio non diu morabitur. Nam *viri sanguinum et dolosi non dimidiabunt in terra sua dies suos*, ac si poneret: Putant se fore ibi de generatione in generationem, omnibus diebus, quibus mundus iste durabit, sed nec per medietatem dierum illorum, quos sibi et filiis suis attribuunt, ibi erunt cum in quadragesimo secundo anno inde sint expellendi. Dixi quod ipsi deducuntur *in puteum interitus, ego autem sperabo in te, Domine*. Quod est dicere: Mei autem non sperabunt in terrenis sicut infideles faciunt, sed *in te* sperabunt, id est, spem salvationis ponent. Ideoque non deducuntur *in puteum interitus*.

#### IN PSALMUM LV.

Psalmi quinquagesimi quinti titulus. *In finem pro populo qui longe factus est a sanctis ipsi David*: in tituli inscriptione, cum tenuerunt eum Allophyli in Geth. In hoc autem titulo, etsi quædam verba videantur esse posita juxta historiam, videlicet ista, cum tenuerunt eum Allophyli in Geth. Sunt tamen ibi quædam apposita, quæ nos plane revocant ab historię intellectu, ubi dicitur *in finem pro populo, qui longe factus est a sanctis*. Hæc enim verba nusquam in historia leguntur. Unde supradicta verba: hæc scilicet cum tenuerunt eum Allophyli in Geth, secundum interpretationem solummodo accipiendæ sunt. Per hanc quidem vocem quæ est Allophyli, qui alienigenæ interpretantur, Judæi intelliguntur, qui prius existentes filii, modo vero facti sunt alie-

nigenæ, id est, alieni, juxta quod in psalmo decimo septimo legitur : **190** « Filii alieni mentiti sunt mihi (Psal. xvii, 48). » Per Geth quidem qui *torcular* interpretatur, passionis pressura notatur, eo quod torcularis esse solet premere. Illoc notato, ad tituli verba exponenda accedamus.

Psalmus iste est agens pro populo Judaico commutando per fidem, in *finem*, id est, in conformitatem et subjectionem Christi, qui finis est prophetiæ et legis, pro populo dico, qui *longe factus est a sanctis*, id est, valde dissimilis factus est ab apostolis, et aliis fidelibus veteris legis, qui Christum regem Judæorum esse crediderunt, sicut fuit Joseph ab Arimathia et Nicodemus, et Gamaliel aliique multi et eorum contemporanei, et ante tempus eorum existentes. Dico quod *longe factus est a sanctis*, in hoc scilicet longe factus est in inscriptione tituli facta ipsi David, id est, Christo a Pilato : quæ inscriptio hæc est : « Jesus Nazarenus rex Judæorum (Joan. xix, 19). » In tituli inscriptione dico commutata ab eodem populo, cum Allophyli, id est, ipse populus existens Allophyli, id est, alieni. Prius autem filii tenuerunt eum in Geth, id est, putaverunt eum tenere in pressura mortis, ne resurgeret. Commutavit enim iste populus titulum, quantum ad credulitatem suam dicens ad Pilatum : « Noli scribere rex Judæorum, sed quia ipse dicit : Rex sum Judæorum (Ibid., 21). » Et hoc totum est, ac si dicat : Psalmus iste agit pro utilitate populi Judaici, qui prius longe factus est a sanctis, per hoc quod commutavit inscriptionem tituli et voce et affectione, cum ipse alienus voluit Christum in morte detinere : volens videlicet Christum regem suum esse. Qui populus commutandus est ab incredulitate et duritia sua, in fidem Christi. Et bene dicitur psalmus iste agere pro utilitate populi commutandi. Cum enim in superiori psalmo de passione, et de parte populi damnanda agens, Christus introductus sit. Introducitur in hoc orans ante passionem ne cedat, et ut resurgat. Ostendens passionem suam, et populi salvandi commutationem. Quod ad ejus utilitatem dicit, ut per hoc quod ejus commutatio prædicatur, ad ipsam commutationem incitetur.

*Miserere mei, Deus*, ut me constantem facias et resuscites, et necesse est ut hoc orem, et dignum etiam est ut miserearis ; *quoniam Deum me* et Creatorem *conculcavit homo*, id est, conculcabit Judaicus populus, qui homo est, id est, creatura : quod indignum est ut creatura Creatorem conculcet. Cum dicit *conculcavit*, alludit similitudini de torculari, quia posuerat in titulo *Geth*, quod interpretatur torcular : torcularis enim est uvæ conculcare, vel sic : *Conculcabit me homo*, id est, Judaicus populus, qui simpliciter est homo, id est, animalis non utique spiritualis. Exponit vero quomodo conculcabit, cum adjungit : Dico conculcabit : ita scilicet *tribulavit me*, id est, cruciabit tribulationibus *tota die* passionis meæ, *impugnans* me verbis dicendo : « Hic dicit : Possum destruere templum Dei (Matth. xxvi, 61), »

A etc. Bene quidem ponit *tota die*. Nunquam enim illa die ab ejus tribulatione et impugnatione cessaverunt, vel sic tribulavit me in die passionis, impugnans me prius ante passionem verbis maledicis, *tota die*, id est, assidue, dicens : « Dæmonium habes (Joan. x, 20), » et cætera similia. Notandum autem, hic Christum introduci agentem ante tempus passionis suæ. Quoniam autem se conculcandum esse prædixerat, ne videretur pro meritis suis esse conculcandus, repetit addendo causam conculcationis sic : Dico quod conculcabit *me homo*, et non in Deo quod promeruerim ; sed *conculcaverunt me inimici mei tota die*, id est, conculcabant me *tota die* passionis, ideo quia sunt *inimici mei*. Quod est dicere : Inimicitia sola erit causa, non aliquid meritum meum.

B Ne videretur autem quod timorem habiturus esset in ipsa conculcatione, removet hoc sub interrogatione sic : Dixi quod me conculcabant, *et quoniam multi bellantes* et verbis et tribulationibus erunt *adversum me*, qui alti erant, id est, superbi in dominatione, quæ permittitur eis in me, *timebo* **191** *ego ab altitudine diei*, id est, habeo timorem propter superbiam dominationis temporalis et brevis. Quod est dicere : Timebo quod eorum altitudo, id est, dominatio ducens me ad mortem, sit causa quare detinear in morte. Nequaquam. Cum ponit *dixi*, innuit quia brevi tempore duratura est dominatio illa, quoniam dies unus breve tempus est. Ac si poneret, non generabitur mihi timor, non resurgendi *ab altitudine*, quæ per diem solum duratura est. *Ego vero in te sperabo*. Ac si diceret : Non *timebo*, sed ego qui sum innocens, justus, tibi obediens, *sperabo* resurrectionem, *in te*, id est, in consideratione potentiæ et misericordiæ tuæ. Notandum autem quod ante passionem, cum ipse passioni proximus esset, ad instructionem suorum sponte Christus timuisse perhibetur. In passione vero jam positus, timuisse non legitur. Quia vero sperare sine bona vita, non spes, sed præsumptio dicenda est, addit : Dico *sperabo*, quæ spes præsumptuosa non erit, nam ego ante passionem *in Deo* existens, id est, in operatione et laude Dei, *laudabo sermones*, id est, laudabiles ostendam bona vita mea prædicationes meas. Quod est dicere : Bene vivendo prædicationem meam laudabilem ostendam. Unde in Actibus apostolorum legitur : « Coepit Jesus facere et docere (Act. 1, 1). » Nam si ea quæ prædicabat opere non complexisset, non utique ejus prædicatio laudabilis exstitisset.

Quoniam vero dixerat *in te sperabo* (in passione scilicet) ne videretur innui ante passionem non sperare, addit non solum in passione sperabo, sed et *in Deo speravi* semper *ideoque non timebo quid faciat mihi caro*. Quod est dicere : Neque timebo propter eorum altitudinem, ut in morte detinear, neque timebo tribulationes et blasphemias et insidias quas facient mihi illi qui solummodo carnales sunt, non etiam spirituales. Exponit autem quid facient per partes, sic : Hoc scilicet *mihi faciet caro tota die*, id est, jugiter *exsecrabantur*, id est exsecrabilia judica-

hinc *verba mea*, dicendo : « Abraham mortuus est propheta, et tu dicis : Si quis sermonem meum servaverit, mortem non gustabit in æternum (Joan. viii, 52), » et cætera similia. Et ideo *exsecrabuntur verba mea*, quia *omnes cogitationes eorum erunt adversum me*, et quia multi cogitant adversum aliquem, non ut ei noceant, sed ut eum secundum quod perversus est, destruant. Addit : *In malum erant cogitationes eorum*, non in bonum. Quod est dicere : A malis cogitationibus quas adversum me cogitabant, procedet execratio verborum meorum. Unde in Evangelio legitur : « Ex abundantia cordis os loquitur (Luc. vi, 45), » et ipsi execrantes *inhabitabunt familiaritatem meam, et abscondent causam inhabitationis* : non quantum ad me, qui omnia video; sed quantum ad existimationem suam. Quod est dicere : Cum ipsi mala intentione inhabitent, bona intentione se inhabitare fingent. Ostendit vero quare *inhabitabunt*, addendo sic : Dico *inhabitabunt*, et ipsi *inhabitantes observabunt calcaneum meum*, id est expectabunt finem meum, ut cum in principio nihil in me habeant quod noleat, saltem quod possint redarguere in fine invenient. Bene quidem calcaneus pro fine ponitur, eo quod sit finalis corporis pars. Vel sic *observabunt*, id est expectabunt *calcaneum meum* lapsurum. Quod est dicere : Expectabunt an forte me viderint in aliquo crimine labi. Quia per calcaneum aliquis labitur, calcaneus pro lapsu ponitur. Sententia quidem eam in his verbis concipitur, quæ etiam in superioribus. Dixi quod *observabunt calcaneum meum*. *Sicut sustinuerunt animam meam*, id est utpote illi qui sustinebant vitam meam, id est quibus erit vita mea oneri et tædio, et ad modum alicujus, pondus aliquod grave sustinentis, cui pondus illud maximo tædio est. Quod est dicere : Hoc quod vita mea erit eis tædio, causa erit quare me observabunt. Agit autem de inimicorum commutatione et salute sic.

**192** Dixi quod me conculcabunt, et execrabuntur, et *calcaneum meum observabunt*. Et quamvis hæc omnia perverse faciant, tamen *pro nihilo*, id est sine aliquo merito eorum, *salvos facies eos*; hic ab originali crimine, et ab actualibus, vel sic : Dico quod in me *calcaneum observabunt*. Et tamen *salvos facies illos pro nihilo*, sicut *pro nihilo*, id est, sine causa sustinebunt *animam meam*. Sententia fere eadem est quæ et superius, sed distinctio mutatur, et in superiori lectione *sicut*, pro *utpote* legitur. Hic autem comparative accipitur. Et priusquam *salvos facias, confringes populos*, id est multitudines inimicorum secundum quod mali sunt, in *ira*, id est in cognitione iræ tuæ futuræ. Quod est dicere : Per cognitionem iræ tuæ, quam eis dabis, confringetur eorum impietas. Cum ponit *populos pluraliter*, innuit quod non pauci erunt, sed multi; sicut una die tria milia, alia vero quinque leguntur conversa fuisse (Act. ii, 41; iv, 4). Et ipsi priusquam confringantur. *O Deus, vitam meam annuntiavi tibi*, id est ipsi mei futuri, annuntiabant tibi per confessionem fe-

ditatem vitæ suæ. Et hoc totum est ac si sic poneret : Mei annuntiabant peccata sua per confessionem, et tu illos confringes secundum quod peccatores sunt, et sic *salvos facies illos* hic, et per hoc quod hic illos salvabis, in futuro *posuisti in conspectu*, id est pones in præsentia et beneplacencia tua *lacrymas meas*, id est ipsos eosdem pro quibus sæpe lacrymas proces fudi. Vel *lacrymas meas* per *emphasim*, id est, pro quorum morte lacrymatus sum in morte Lazari (Joan. xi, 35). Notandum enim eum tunc non pro Lazaro flevisse, qui mox resuscitandus erat, sed pro illis quorum mors in morte Lazari figurabatur, qui adeo scilicet in peccatis mortui erant quod jam aliis malo exemplo suo ferebant, ad modum Lazari quatruiduani (*Ibid.*, 39). Dico quod salvabis, et quod pones eos in conspectu tuo, *sicut et*, id est etiam in *promissione tua* est hæc constans, id est promisisti per prophetas, quorum promissionem et ipsum confirmat Evangelium, ubi angelus Joseph viro Mariæ salvatorem nasciturum enuntians, ait : « Salvum faciet populum suum a peccatis eorum (Matth. i, 21). » Et hoc est ac si diceret : Et hoc ego annuntio, et tu hoc promisisti. Dixi quod annuntiabant et *confringes*, etc., et tunc ipsi *inimici mei convertentur ad me retrorsum incidentes*, id est mei sequaces, a similitudine illius qui aliquem sequitur. Quod est dicere : Bene vivent ad mei conformitatem, mei prout poterunt sequaces effecti. Dico quod *convertentur*, et non solum in prima ætate suscipies eos, vel in secunda; sed in *quacunque die invocavero te*, id est in quocunque tempore ætatis invocabunt te per veram compunctionem, sic ut in post non revertantur. Juxta illud propheticum : « In quacunque hora peccator ingemuerit (sicut ingemendum est) salvus erit (Isai. xli, 15, secundum LXX). » Quia vero dixerat, mei annuntiabant vitam suam, quoniam annuntiatio nequit esse, nisi prius habeatur Dei cognitio, subdit : Dico quod annuntiabant, et prius *ecce*, id est in præsentia, *cognovi quod Deus meus es*, id est fide cognoscent mei, quod tu es Deus eorum. Et quia fides sine operibus mortua est, ipsi existentes in Domino, id est in operatione Domini, *laudabunt verbum*, id est laudabile ostendent verbum suum, bona vita sua, in *Deo et in Domino* idem est. Sed verbum et sermo differunt. Sermonem namque proprie et usualiter dicimus quando aliquis non compositio scripto, vel composita et ornata locutione, sed vulgari loquitur ad aliquem, aut ad plures. Verbum autem quando compositione Latinitatis seu vulgaris locutionis ad quemlibet agit. Et hoc totum est ac si poneret : Postquam fide Deum cognoverint, bene operabuntur, et sic et sermonem et verbum suum laudabile esse ostendent. Si enim male viverent, contemptibilia esse facerent. Juxta illud beati Gregorii, « Cujus vita despicitur, restat ut prædicatio despiciatur » (hom. 21 in *Evang.*), vel sic legi potest, ut tota Trinitas hic denotetur. Dixi quod annuntiabant, et ut annuntiare valeant, ecce in præsentia *cognovi*,

**193** Id est, cognoscent quia *Deus meus* est, id est Deus Pater, est Deus meorum. Quod est dicere : Cognoscent Deum Patrem, et in *Deo* Patre, id est in æqualitate Dei Patris, *laudabo*, id est laudabunt Verbum; id est Filium scilicet : et in *Domino laudabo sermonem*, id est in æqualitate Domini Spiritus laudabunt me Filium, qui sermo sum Patris, per quem dixit, id est disposuit, et facta sunt omnia (*I Joan. 1, 5*). Et hoc totum est ac si diceret : Cognoscent Patrem esse Deum, et me quem prius æqualem Patri esse negaverunt et contempserunt, cognoscent Deum æqualem Patri et Spiritui; et sic me laudabunt fide, opere, et devotione. Et cognoscendo et laudando Deum Trinitatem, in ipso *Deo sperari*, id est spem salvationis æternæ habebunt, ideoque *non timebo*, id est non timebunt, *quid faciat mihi homo*, id est sibi homo, id est persecutor, qui solummodo homo est, id est animalis non spiritualis. Quod est dicere : Non timebunt tribulationes, mortem, damna terreni census, quæ sibi inferentur a persecutoribus; diceret aliquis : Vere timendus est persecutor, quia auferet terrena bona, et postea non habebunt unde legalia vota solvant, contra quod subjungit. Dico quod non timebunt *quid faciat sibi homo*, neque timendum esse; nam licet auferat terrena, non tamen auferre potest quin tibi sacrificent : *in me* enim, id est in meis sunt vota, id est sacrificia tua, quæ reddam, id est reddant tibi, *laudationes* scilicet. Quod est dicere : In se habent quod tibi sacrificabunt, scilicet ut te laudent voce, opere, et devotione, quod nullus persecutor potest eis auferre, et dignum erit ut reddant. *Quoniam eripuisisti animam meam de morte*, id est eripies animam meorum de multitudine peccatorum per quæ venirent ad mortem, nisi eis indulgeres; et postquam eripies a morte per peccatorum indulgentiam, eripies *pedes meos*, id est affectiones meorum a lapsu, ne corruant a sanctitate per malam concupiscentiam aliquam, *ut placeam*, id est placeant *Deo in lumine viventium*, id est in conformitate mei positi, qui sum lumen omnium in perfectione virtutum viventium, non in peccatorum mole mortuorum. Quod est dicere : Ideo eripies ut tibi placeant conformes mei facti, qui sum illuminator omnium bene viventium. Ipsi dico placeant coram Deo existentes, id est in manifesta cognitione Dei, ut eum revelata facie specialiter videant a similitudine illius qui manifeste videt eum coram quo est.

#### IN PSALMUM LVI.

Titulus quinquagesimi sexti. *In finem ne corrumpas [disperdas], ipsi David. In tituli inscriptione, cum fugeret a facie Saul in speluncam.* In hoc titulo sicut in superiori quædam verba secundum historiam videntur apposita, quæ sunt hæc; *cum fugeret a facie Saul.* Sed quod adjungitur non in spelunca, sed in spelunca non procedit, si ad historiam referatur. Est etenim ibi positum *in spelunca*, cum expositores habeant in spelunca. Legitur

A quippe David, Saute persequente in speluncam *rugisse (II Reg. xxii)*: illud quoque quod apponitur in titulo, scilicet *in tituli inscriptione*, nullatenus ad historiam videtur attinere, cum David prophetæ nusquam legatur inscriptio tituli facta fuisse. Idoneum ergo videtur, non juxta historiam, sed juxta vocis interpretationem, titulum hunc accipere; qui sic exponitur. Psalmus iste spectans *in finem*, id est in Christum, adhortatur *ne tu quicumque lector corrumpas David*, id est Christum, quantum ad te. Et ostendit in quo non corrumpas, addendo sic : *Ne corrumpas* dico, *in tituli inscriptione facta ipsi David*, id est Christo a Pilato. Quam in superiori psalmo ostendimus. Quod est dicere : *Ne corrumpas* inscriptionem tituli, id est illud quod in inscriptione tituli notatur, scilicet Christum regem esse. Quod tu corrumperes, quantum ad te; non quantum ad eum si eum regem esse denegares, vel affectione, vel voce, vel negligentia præceptorum ejus, sicut Judæi corrumpere voluerunt, quando eam commutaverunt : Dico *ne corrumpas, David, in tituli inscriptione 194* commutata, *facta ipsi David, cum fugeret a facie Saul in spelunca.* Quod est dicere : *Ne corrumpas*, cum hoc sit, quod ipse latens in spelunca, id est in humanitate, secundum divinitatem fugit, id est ad modum fugientis omnino discessit : *a facie Saul*, id est a præsentia cognitionis Judaici populi. Ac si poneret : Judaicus populus ideo corrupit inscriptionem tituli commutando eam, quia ipse Christus latens in humanitate, discessit ab ejus cognitione, id est non cognovit eum esse Deum. Sed tu, lector, *ne corrumpas* ideo, quod in spelunca latens, id est in humanitate, fugit *a facie Saul*, id est a præsentia cognitionis Judaici populi, qui bene dicitur Saul, id est appetens mortem per mala opera sua; vel ideo dicitur Saul, quia persecutus est Christum, sicut Saul persecutus est David. Spelunca quidem humanitas recte dicitur, eo quod humilis fuit, et in ea divinitas latuit, sicut spelunca humilis res est, et in ea latere aliquis potest. Notandum quod, cum dicamus hunc psalmum adhortari lectorem ne corrumpat, non tamen aperte hoc admonet. Sed si bene ejus verba notentur, innuit non esse corrumpendum. Introducitur enim in hoc psalmo Dominicus homo, orans ante passionem, ut in passione Deus se constantem faciat et resuscitet, et ostendit passionem suam. Agit vero postea de resurrectione et exaltatione, et totius mundi subjugatione, per quod datur intelligi eum Dominum esse et regem, cum resurrecturus sit et exaltandus, et sic ei sit totus mundus subjiciendus ad regendum, et per hoc innuit lectori inscriptionem non esse commutandam nec corrumpendam, cum ipse Christus rex sit omnium.

*Miserere mei, Deus Pater*, ut constantem facias, *miserere mei*, ut resuscites et exaltes, vel sic : *Miserere mei* ut constantem facias et resuscites et exaltes; et *miserere mei*, id est meorum ut morte mea salventur. Et dignum est ut hoc facias : Quo-

*niam anima mea confidit in te*, id est in tua misericordia, et potentia, et justitia. Dico quod *in te confidit anima mea*, et adhuc *sperabo in umbra alarum tuarum*, id est in refrigerio protectionis tuæ, donec transeat iniquitas, id est donec consummelur in me mors, quam Judæi inique operabuntur. Quod est dicere: Sperabo in protectione tua indesinenter, donec a morte liberer, quæ protectio est mihi refrigerium a tribulationis æstu, sicut umbra refrigerium est a calore solis æstuantibus. Alas ponit pro protectione, eo quod alis protegit avis pullos suos a pluvia et æstu, et rapacium volucrum impetu. Notandum sane certius esse confidere quam sperare; sed hic tamen pro eodem accipitur, nisi quod unum præsens est, scilicet *confidit*, alterum autem futurum, scilicet *sperabo*. Dixi quod *sperabo*, et non solum hoc, sed etiam *clamabo*, et devotione, et voce, et opere, *ad Deum altissimum*. Ac si dicat: Cum altissimus sit, et altitudo dignitatis ejus expostulet ut intense clamem, *clamabo* ego intense, *Deum*, inquam, *qui benefecit mihi*. Benefecit, et præterite intelligendum est, et future, quasi diceret: Ideo *clamabo*, quia jam mihi beneficia contulit, et adhuc alia conferet. Exponit autem quod beneficium contulit, cum addit, *misit de cælo*. Ac si dicat: Hoc beneficium mihi humanæ naturæ contulit, quod de cælo misit Verbum, quod mihi personaliter uniretur, et immunem me faceret a peccato. Notandum autem, quod Verbum non est de cælo missum localiter. Absit enim, Deum localem esse confiteri! Sed quod dicitur, *de cælo misit* Deus Pater Verbum, sic exponitur. Verbum cujus solummodo notitiam habebant cives cælici, de cælo, id est de cognitione civium cælestium, misit, specialiter ad cognitionem hominum, cum fecit ipsum humanæ naturæ personaliter uniri. Quod est dicere: Cognitionem ejus quam habebant cives cælici, ab ipsis usque ad homines dilatavit per humanam naturam cui unitum est. Exponit etiam beneficia quæ humanæ naturæ conferet, cum addit: Dico quod *misit de cælo* Verbum, sed et per ipsum Verbum *liberavit*, id est liberabit me, humanam **195** naturam innocentem et sanctam a potestate Judæorum, et *dedit*, id est dabit in opprobrium, dispergendo eos ubique *conculcantes me*, id est Judæos affligentes me morte et vilipendentes, a similitudine rei vilissimæ, quæ conculcatur.

Quia vero dixerat, *misit de cælo*, et non exposuerat quid *misit*, et etiam dixerat *liberabit me*; et non ostenderat a quibus liberabit, exponit utrumque cum repetitione, sic. *Misit*, inquam, *Deus misericordiam suam et veritatem suam*, ut mihi uniretur idem Verbum, et per ipsum Verbum *animam meam eripuit*, id est eripiet *de medio catulorum leonum*, id est de communi desiderio plebis Judaicæ, desiderantis me in morte detinere: Quæ plebs per similitudinem dicitur catuli leonum, id est principum ut leones ferocium, eo quod ipsa plebs a principibus in malitia gene. auda sit, sicut a leonibus catuli generantur.

A Ostendit autem quomodo *de medio catulorum liberabit*, sic: Dico quod *me liberabit de medio catulorum*, et necesse erit. Nam ego *conturbatus* timore spontaneo, *dormivi*, id est dormiam in morte per ipsos catulos. Cum ponit *dormiam*, innuit brevem futuram esse mortem, ad modum dormitionis. Verbum quidem per emphasim misericordiam et veritatem dicitur, eo quod per ipsum Deum humano generi miseratus est, et in eo completum est quidquid Deus per prophetas promiserat. Exponit autem qui sint illi catuli, qui ipsum in morte dormire facient, et quibus armis interficiant, ne quis vellet eos excusare, quoniam ipsum sagittis et gladio non peremerunt. Et hoc sic dicit: *Filii hominum*, etc. Usque ad *exsurge*, et non sunt legenda verba hæc ita seriatiim ut ponuntur, sed construenda sic. Dixi quod *dormiam conturbatus*, et verum est. Nam *filii hominum*, id est Judæi qui rationabiliter se habere deberent ut homines, cum sint *filii hominum*, id est prophetarum, qui rationabiliter se habuerunt ut homines, *laqueum paraverunt pedibus meis*, id est mortem parabant affectionibus meis, per quam eas ab affectu detineant: a similitudine volucris, quæ pedibus illaqueata, ne possit evadere, detinetur: ut cum scilicet affectionem habeam resurgendi, et exaltandi, et mundum mihi subjugandi, ipsas affectiones ab effectu detineant et in irritum ducant. Dico quod parabant laqueum, id est mortem, et in ipsa morte *incurvaverunt*, id est humiliare putabant *animam meam*, sic ut non resurgat. Repetit autem alia similitudine hoc quod dixit, parabant laqueum, id est mortem, et innuat non parari illam mortem sibi ignoranti, sed scienti. Et per hoc datur intelligi eum Deum esse, cum futura prævideat. Dixi quod parabant laqueum, et hoc non inscienti, sed *foderunt foveam ante faciem meam*. Quod est dicere: Sed parabant profundissimam mortem mihi de qua non evadam, a similitudine illius qui fodit foveam, id est profundissimam foveam facit, in quam aliquem detrudat, qui inde exire nequeat. Et illam foveam fodient *ante faciem meam*, id est, sicut cognoscam et prævideam, ad modum illius qui illud videt, quod ante faciem suam est. Et hoc totum est, ac si diceret: Hanc mortem non sic mihi parabant, ut ignorem, sed, sicut sit *ante faciem*, id est cognitionem meam. *Et inciderunt*, id est incident in eam foveam. Quod est dicere: Cum mihi parent mortem æternam, me liberato, inde cadent ipsi in eam, sic ut nunquam inde emergant: a similitudine illius qui cum foveam foderit, ut quemlibet in eam dejiciat, ipse in eam cadit, nec postea exsurgit. Ostendit vero quomodo ipsam mortem sibi parabant, cum interponit: *dentes eorum*, etc. usque ad *exaltare*. Quod sic continuatur. Diceret aliquis: Quare dicit quod filii hominum parabant tibi mortem, cum neque sagittas, neque gladium, neque aliquid unde te interficiant contra te sint accepturi. Ad quod sic dicit: Vere mihi parabant laqueum, id est mortem. Nam *dentes eorum*, id est, ira et odium eorum, quæ

dicuntur dentes, eo quod sæpius cum fremitu dentium ostendantur, **196** erunt *arma*, id est instrumenta mortis meæ. Ostendit vero quæ arma, cum addit: *Et*, id est scilicet *sagittæ*. Quod est dicere. Odium et ira eorum erunt longinqua apparatus mortis meæ, sicut sagittæ longinqua arma sunt, id est de longe mortem minantia: *et lingua eorum erit gladius acutus*, id est vox eorum erit aperta causa mortis meæ. Cum dicent: « Crucifige (*Luc. xxiii, 31*), et: « Si hunc dimittis, non est amicus Cæsaris (*Joan. xix, 12*); » A similitudine gladii, quo manifeste quilibet interficitur. Et hoc totum est ac si poneret: Non sunt excusabiles, et si me armis et gladio non interficiant, nam propter odium et iram, non propter hoc quod meruerim, mihi fraudulenter mortem parabunt, et voce sua manifeste postea eam expent. Illud vero quod sequitur *exaltare*, etc., oratio est ex affectione nimia interposita antea quam illud quod incoeperat finiret, quod sic continuatur.

Dixi quod filii hominum parabunt mihi laqueum, sed tu Deus Pater *exaltare super cælos* me exaltando. Quod est dicere: Exalta me, secundum quod homo sum super cælos, id est super cœlestes rationabiles creaturas, super angelos scilicet, ut qui modo vilis videor, et abjectus, videar super eos magnus et exaltatus in potentia, cum gloriose cœlos ascendam. Et super me exaltatum, exaltare et tu, id est videare tu magnus et altus in potentia super ipsos angelos, cum apparebis potens exaltando me, *et gloria tua dilatetur in omnem terram*. Quod est ac si dicat: Non solum apud paucos exalteris per exaltationem mei sed in omnem terram dilatetur gloria tua, id est, ubique terrarum glorificeris de exaltatione mei. Cum dicit, *paratum cor meum*, etc., ostendit se libenter passurum, ut nos reddat magis obnoxios, pro quibus libenter passus est. Et hoc sic continuatur. Ipsi fodient mihi foveam, ad quam subeundam, o Deus Pater, est *paratum cor meum*; *paratum cor meum*, id est parata voluntas cordis mei. Quod est dicere: Jam voluntatem habeo illam subeundi. Repetit autem *paratum cor meum*, ut ostendat quantam pro humani generis salute moriendi habeat affectionem; et quia *paratum cor meum*: *cantabo*, id est prædicabo doctrinam vitæ, quæ erit canticum et delectatio et mihi et Deo. Et etiam *psalmum dicam*, id est bona opera mea in manifesto ponam: a similitudine dicti, quæ res manifesta est. Psalmus autem pro bono opere ideo ponitur, quia sit exercitio manuum, et hoc totum est, ac si diceret: Quandoquidem mortem subire paratus sum, cum certus sim quia canticum, id est prædicatio mea et psalmus, id est bona operatio causæ erunt, quibus me interficient, tamen non cessabo a cantico, non cessabo a psalmo. Cum dicit, *exsurge*, etc., gratulando de resurrectione sua, exhortatur corpus suum ad resurgendum. Quod sic continuatur. Dico quod paratus sum ad subeundam mortem, de qua tu *psalterium et cithara* dicitur *exsurge, exsurge*, id est tu humanitas mea *exsurge* de

A morte illa. Psalterium dicitur Christi humanitas, eo quod a superiori, id est a divinitate sonuit, ad modum psalterii, quod a superiori sonat. Quod est dicere. Ex ipsa divinitate fama miraculorum prodiit, per operationem humanitatis: operabatur enim in miraculis humanitas, eundo ad mortuos resuscitando, super ægros manus imponendo, loquendo et multis aliis modis. Cithara vero dicitur eadem humanitas, eo quod ad modum citharæ ab inferiori sonuit, id est ab inferiori dulcem sonum Deo protulit, id est dulcem obedientiæ laudem: cum corpus suum quod erat inferius divinitate, in ara crucis Deo obtulit: et quia etiam in obedientia positum esuriit et sitiit. Dico *exsurge* a morte humanitas, quæ es *psalterium et cithara*, tu dico futura *gloria mea*, emphatica dictio. Quod est dicere: Quæ humanitas futura es immortalis et impassibilis, in qua gloriabor et gloriosus ero. Dico *exsurge*, et ita erit: *exurgam diluculo*, id est in matutina resurrectione. Ostendit autem, quod commodum sequetur **197** de resurrectione sua sic. Dico quod *exurgam*, et *exurgens confitebor tibi in populis*, id est veros confessores acquiram in populis Judæorum. Quod est dicere: Multos ex Judæis efficiam laudatores tui, *et psalmum dicam tibi in gentibus*, id est pariam tibi inter gentes multos, dicentes *psalmum tibi*, id est ponentes opera sua bona in manifesto ad honorem tuum. Quod est dicere: Multos efficiam ex gentibus bone operantes ad honorem tuum, per gloriosam resurrectionem meam. Ostendit autem quomodo constituit et confessores et *psalmum* dicentes, sic. Dixi quod pariam tibi confessores in populis, et *psalmum* dicentes in gentibus, et hoc faciam per cælos et per nubes, id est per prædicationem apostolorum, qui dicuntur cœli propter sublimitatem sanctitatis suæ, et nubes eo quod alios compluant doctrina, ad modum nubium terram compluentium. *Quoniam magnificata est usque ad cælos* constituendum *miserericordia tua*, id est ego Filius tuus, et *miserericordia tua* magnificabor usque adeo, id est in tantum potens ero, quod discipulos meos faciam cælos. *Et veritas tua magnificabitur usque ad nubes* constituendas, id est ego qui sum veritas tua, ero adeo magnus et potens quod ipsos cælos faciam nubes. Notandum, non ideo dici magnificandum eum esse *usque ad cælos et nubes*, quod jam non esset magnus et potens ad hoc faciendum, sed quia magnitudo illa et potentia nondum apparebat. Ac si diceret: Qui modo vilis videor et impotens, magnus *usque ad cælos et usque ad nubes* apparebo. Et ut ego confitear tibi in populis, et *psalmum dicam tibi in gentibus*, *exaltare super cælos Deus Pater*, exaltando me. Hoc autem ut superius exponitur, præ nimio desiderio repetitum, et per exaltationem mei *super omnem terram* dilatetur *gloria tua*, id est gloriatio tua superne ad homines perveniens, dilatetur ubique terrarum, vel potest esse exhortatio ad verbum sibi personaliter unitum, cum dicit: Exaltare, Deus, verbum, id est appareat

altitudo tua per exaltationem mei humanæ naturæ, quæ altitudo tua modo non apparet, et super omnem terram gloria tua, hoc non mutatur.

IN PSALMUM LVII.

Titulus quinquagesimi sexti. *In finem ne disperdas ipsi David in tituli inscriptione.* Quod sic exponitur. Psalmus iste respiciens in finem, id est in Christum admonet, ne tu quicumque disperdas David, id est destruas regnum Christi veri David, denegando eum esse regem, incommutata tituli inscriptione facta ipsi David, id est Christo. Loquitur in hoc psalmo Propheta adhortans Judæos, ut eum legant in veteri lege de Christo et intelligant; recte legent de eo, attribuendo ipsi quod de eo libri prophetarum loquuntur, scilicet eum esse regem. Juxta quod Micheas testatur: « Exiet dux qui reget populum meum Israel (*Mich. v, 2*). » Et alii: « Rex tuus venit tibi mansuetus (*Zach. ix, 9; Isa. LII, 14*). » Notandum autem quod cum in superiori psalmo possit denotari exhortatio, ne corruptio fiat, diverso tamen modo est ibi. Superius enim agendo de resurrectione et exaltatione sui et totius mundi subjugatione innuit non esse corrumpendam tituli inscriptionem. Hic autem plane adhortatur Propheta, ut cum Christum in libris prophetarum loquantur esse regem justum, non corrumpant denegando regnum ipsius. Et ostendit quorundam male in corde operando titulum corrumpentium damnationem, ut inexcusabiles sint, et cuncti timore damnationis eorum revocentur.

Si vere loquimini in libris prophetarum justitiam, id est Christum antonomastice justitiam a quo omnis justitia est, qui propositus est nobis a Patre redemptio et justitia, sicut ait Apostolus (*I Cor. i, 30*). Quod utique facitis, id est justitiam loquimini, o filii hominum, id est vos Judæi filii prophetarum, **198** qui eorum exemplo debetis homines esse, non irrationales: recte judicate de ipsa justitia, id est de Christo, attribuendo ipsi regnum. — Injuste enim judicabitis, si cum in prophetis dicatis Messiam regem esse Jesum, quem per opera et prophetarum signa Messiam esse constat, Messiam et regem esse negatis, et alium venturum, qui Messias et rex futurus sit, affirmetis. Notandum autem quod more prophetico ita loquitur Propheta de futuris, quasi præsentibus. In posterioribus autem aliquando ut præteritis. Cum dicat alienati sunt, etc. Aliquando vero ut futuris, cum dicit Deus conteret, etc. Semper tamen future intelligendum est. Sequitur etenim, etc. Quod sic continuatur, quia eos adhortatus erat ad recte judicandum, posset dici: Ad quid nos sic adhortaris? Nonne recte judicamus? Ad quod sic respondet: Necessaria vobis est exhortatio mea, cum injuste judicetis, etenim in corde operamini iniquitates, id est in corde molimini operari iniquitates, id est capere Christum et interficere, et regnum ei auferre, quod reputabitur vobis pro opere. Cum enim in vobis cogitando jam ipsi regnum auferatis, idem est ac si jam abstulissetis. Dico quod operami-

ni iniquitates in corde. Etenim in terra, id est in consideratione terrenæ carnis Christi, quia consideratis eum solummodo hominem terrenum, non etiam Deum, vel in terra, id est in timore terræ amittendæ quia scilicet metritis terram amittere, si eum regem suscipiatis: vel in terra operari molimini iniquitates, id est in terrena carne Christi, scilicet ut verberetis, conspuatis, interficiatis. Vel operari molimini iniquitates in terra, id est in terrena et impia affectione vestra. Quod est dicere: Iniquitates quas adversus Christum molimini, non molimini bono zelo, ut putetis contra eum agere, quasi contra legis destructorem, sed hoc facitis affectione terrena, id est ira et odio: cum per opera et prophetarum signa, de eo prædicta, eum Deum et regem esse et cognoscere possitis. Non solum autem operamini iniquitates in corde cogitando, sed etiam manus vestre concinnant injustitias, id est operationes vestræ concordanter exercent inquantum possunt injustitias, id est ad actum perducunt cogitationes injustas. Quod est dicere: Concordatis in injustis operibus, et injustis cogitationibus, ut sicut cogitationes vestre injustæ, sic et opera vestra injusta sint. A similitudine concinentium, id est concorditer cantantium quia sicut illi in cantu concordant, sic cogitationes et opera vestra in injustitia. Ostendit autem quæ sit causa quare operentur iniquitatem, faciendo apostropham ad auditores, ut eos instruat, ne propter eandem causam operentur injustitiam.

Dico quod operantur iniquitates, et hæc ideo faciunt, quia ipsi peccatores antonomastice, cum deberent per fidem generari, u' essent filii Ecclesiæ, alienati sunt per incredulitatem a vulva, id est a spirituali Ecclesiæ genitura. Vulva per similitudinem pro genitura ponitur, eo quod in vulva sit generatio. Exponit autem per partes illorum alienationem, cum addit: Scilicet erraverunt in cogitatione ab utero Ecclesiæ remoti, id est ab ejus spirituali conceptione. Quod est dicere: Nolentes ejus filii spirituales effici, uterus quidem quia in eo concipitur, pro conceptione ponitur. Hic autem idem videtur esse uterus et vulva, errare vero et alienari non sunt idem ex toto, quia errare pars alienationis est. Sequitur autem alia pars alienationis, cum addit, locuti sunt falsa. Quod est dicere. Non sufficit in cogitatione errare, sed etiam de Christo falsa loquuntur, dicendo: « Hic homo non est a Deo, qui Sabbatum non custodit (*Joan. ix, 16*). » Et alibi: « Commovit populum, docens a Galilæa usque huc (*Luc. xxiii, 5*). » Et iterum. « Hunc invenimus subvertentem gentem nostram (*Luc. xxiii, 2*). » Et rursum: « Non habemus regem nisi Cæsarem (*Joan. xix, 15*). » Vel sic oportet legi, ut continuatio non mutetur. Peccatores antonomastice **199** qui filii Christi esse deberent, alienati sunt a filiatione ejus et hæc alienatio contingit a vulva, id est a carnali Christi conceptione. Et exponit ipsam alienationem per partes, cum addit: Scilicet erraverunt in fide. Quæ erratio contingit ab utero, id est a conceptione Christi: et ideo

*locuti sunt falsa*, negando eum Deum esse et regem. Quod est dicere: Ideo ab ipso sunt alienati et erraverunt et falsa locuti sunt, quia viderunt eum in vulva, et utero Virginis concipi secundum carnem, quod minime quidem ignominiosum est. Vel potest versus iste non generaliter de Judæis legi, sed specialiter de perdendis sic: Dico quod operantur iniquitates in corde; et quidam ipsorum operantium alienati sunt, id est repudiati sunt a Deo, a vulva, id est a tempore conceptionis sui, et erraverunt, id est erronei provisi sunt a divina providentia; ab utero, id est a conceptione sui, et locuti sunt falsa, id est prævisi sunt locuturi falsa. Quod est dicere: Ideo Deus eos alienavit a vulva, id est repudiavit, quia prævidit eos erraturos in fide, et falsa locuturos. Cum vero sint alienati, et errantes et falsa loquentes, furor, id est dementia est illis secundum similitudinem serpentis, id est secundum hoc quod sunt similes serpenti. Et hic ostendit cui serpenti, cum addit: Sicut aspidis, id est utpote aspidis.

Notandum quod non dicit eos habere furorem ad comparationem aspidis, cum illa non habeat furorem, sed calliditatem. Cum non audit vocem incantantium, qui eam interficerent si eos audiret; sed dicit eos habere furorem secundum hoc, quod aspidi similes sunt. Ostendit autem in quo sunt similes aspidi, cum subjungit: Surda, quod est dicere: Et in hoc sunt similes, quia obsurdescunt sicut aspis, ne vero putaretur aspis naturaliter esse surda, ad cujus similitudinem et ipsi naturaliter surdi essent, ideoque excusabiles; addit, et obturantibus aures suas. Quod est dicere: Quæ sponte sua surda est obturando aures, unam quidem terræ fortiter applicando, alteram vero cauda obturando: demonstrat autem qua causa aures obturet, subjungendo: quæ postquam aures obturaverit, non exaudiet vocem incantantium, et ostendit pro quo incantante obturat aures cum addit: Et, id est scilicet non exaudiet venefici, incantantis sapienter. Quasi diceret: Non obturat propter vocem insipientis incantatoris, quæ nihil ei noceret, sed ad hoc ut non exaudiat vocem venefici incantantis sapienter, qui eam obdormire faceret et interficeret, et inde venenum eliceret. Et hoc totum est, ac si sic poneret: Adeo sunt furentes, quod sponte aures rationis obturant, partim cauda, id est consuetudine præteritorum malorum, quæ per caudam designantur, quæ posterior pars corporis est, eo quod ipsa mala jam præterita posteriora sunt; partim vero aures rationis obturant, applicatione terræ, id est per hoc quod applicant se terrenis et impiis affectionibus ad modum aspidis, quæ unam aurem obturat, terræ eam applicando, alteram vero cauda. Et idcirco obturant ut non audiant vocem: id est prædicationem incantantium, et non insipientium incantatorum, sed veneficorum incantantium sapienter, apostolorum scilicet, et aliorum prædicatorum, quæ dicuntur ideo incantatores et venefici, eo quod ipsos peccatores prædicatione sua obdormire in pec-

catis faciunt, id est cessare, et sic eos secundum quod mali sunt interficiunt, et venenum præve concupiscentiæ auferunt: sicut venefici incantatores aspidem obdormire voce sua faciunt et interficiunt, et venenum eliciunt. Quod est æquipollens, cum alienati sint, tantum furorem habent quod per malas affectiones præteritas et præsentibus obturant rationis aures, ne vocem prædicatorum audiant: et a peccatis cessantes veneno malæ concupiscentiæ careant, et sic boni fiant.

Ostendit autem quorundam ipsorum alienatorum et salvandorum scilicet destructionem in malo ut boni fiant, sic: 200 Dixi quod peccatores alienati sunt; et cum tales sint, quoniam aliter salvari non possent, Deus conteret per impugnationem prædicatorum suorum dentes eorum, id est parvas corrosiones et detractiones eorum, quorundam scilicet qui salvandi sunt. Et Dominus confringet per eosdem prædicatorum molas leonum, id est maximas corrosiones ipsorum, qui sunt leones, id est sanctos verbis suis et tribulationibus devorantes, ad modum leonum devorantium. Et hoc in ore ipsorum, id est in responsione oris ipsorum. Quod est dicere: Adeo faciet suos sanctos facundos, quod facundia sua destruent, quidquid impii male de Deo et de ipsis loquentur: et hoc etiam per attestationem oris eorum, id est sic rationaliter cum eis disputabunt: quod ipsa voce eorum per inconvenientia eos deducente destruent, et minores blasphemias et majores: dentes pro corrosionibus verborum ponit, pro minoribus scilicet, et molas pro majoribus, quia dentium est corrodere, et quia molares dentes majores sunt, quam dentes qui non sunt molæ: anteriores scilicet dentes; vel dentes eorum qui sunt in ore, id est illas corrosiones quæ jam sunt in aperto, in ore scilicet, id est mala verba eorum, et molas, id est occultas corrosiones, cogitationes scilicet, quibus secum devorant Deum et sanctos, quæ occultæ sunt ut molæ; conteret Dominus, id est destruet ex toto per prædicationem fidelium, ne amplius eos corrodant, vel cogitando, vel loquendo; postquam vero dentes et molæ conterentur, ad nihilum devenient de malitia sua tanquam aqua, id est ad modum aquæ decurrentis. Quod est dicere: Sicut aqua quæ collecta pluvia crescit, cito decurrit, et ad nihilum deducitur, id est de loco per quem currit cito defluit; sic ipsi de malitia sua cito annihilabuntur, et per hoc devenient ad nihilum; quia Dominus intendit arcum suum, id est intensam faciet comminationem Scripturæ suæ per prædicatorum, donec infirmetur in malitia sua, id est donec malitia eorum deficiat.

Ostendo hoc quod Deus conteret dentes et molas quorundam, et sic annihilabuntur de malitia sua, ne pereant, damnationem aliorum ostendit, sic: Dixi quod Deus dentes quorundam alienatorum et molas conteret, et sic annihilabuntur ne pereant. Cæteri vero qui damnandi sunt, auferentur de terra sicut cera quæ fluit, id est ad modum ceræ, quæ

fuit a facie ignis. Quod est dicere : Sicut cera inconstans est ante præsentiam ignis, sic et ipsi inconstantes erunt et infirmi ante instantiam inimicorum, Romanorum scilicet. Ab eis enim devincentur, et captivi ducentur. Notandum autem quod illi ex Judæis qui conversi fuerant, non sunt ablati et captivi ducti. Prius enim quam Hierusalem obsideretur, a Spiritu sancto commoniti fuerunt, ut transferrent se in regnum Agrippæ, ubi quieti essent (EUSEB. lib. III *Hist.* cap. 5). Vel sic auferentur in futuro a facie judicantis Dei : in infernum fluxuri, sicut cera quæ fluit a præsentia ignis. Et hic interim in hoc mundo, *super cecidit ignis*, id est super eos cadet ignis, id est fervor malarum concupiscentiarum : cum dicit *super*, innuit quod tantus erit ignis concupiscentiarum, quod eos omnino deprimet, ad modum oneris desuper cadentis. Quod est ac si diceret : Cum ipsi per malas concupiscentias suas cæci sint, multiplicabit in eis fervorem malarum concupiscentiarum, ut magis excæcentur. Et hoc ideo erit, quia non viderunt per fidem, solem justitiæ, Christum, qui totum mundum fide et virtutibus illuminat, ad modum solis mundum splendore illuminantis. Et iste ignis absorbet eos sicut viventes, id est devorabit excæcando rationem eorum, qui sunt non revera viventes, sed sicut viventes. In corpore tantum secundum sensualitatem viventes. In anima vero per peccatum mortui. Dico quod absorbebit, et hoc sicut in ira, id est, non in illa Dei, id est vindicta, quæ revera est dicenda ira, id est in 201 ira perpetua, sed quasi in ira, id est in tali ira quæ erit quasi ira, id est umbra iræ perpetuæ. Quod est dicere : Hæc vindicta, per quam Deus eos igne concupiscentiarum hic absorberi permittet, non erit perpetua ira qua damnandi sunt, sed umbra illius iræ. Et hoc ideo dicit, ne quilibet existimaret, quod nulla alia ira damnandi essent, nisi hac excæcatione temporalis. Facit autem apostropham ad ipsos impios, innuendo eis æternam damnationem adfuturam, ut et si illi non exterrerentur, alii saltem ab impietate exterreantur, sic : Dico quod absorbebit vos ignis et hæc absorptio erat priusquam spinæ vestra intelligerent rhamnum, id est quam peccata vestra, quæ quandoque intelligent, ipsa rei experientia intelligant rhamnum, id est damnationem æternam. Non ideo dicit peccata intelligere, quod aliquid intelligere queant : sed per metonomiam, ac si diceret : Priusquam vos propter spinas, id est propter peccata vestra intelligatis in futuro sentiendo æternam damnationem, qui hic eam intelligere negligitis, ut ab ea caveatis. Rhamnus est virgultum, quod in juventute non habet spinas, neque asperum est : postquam vero excrescit et indurescit, spinis multis circumdatur et asperrimum est. Ponitur ergo pro damnatione perpetua, non ea similitudine, qua dum est tenerum leve tactu non asperum est ; sed ea potius qua postquam induruit spinis horrescit, et asperrimum est. Perpetua namque damnatio, præ omnibus asperrima futura est. Et hoc